pública, sob os aspectos jurídico, físico, social e ambiental, com a finalidade de dar
legalidade a terrenos irregulares”. (Fonte de pesquisa – site: sedurb.es.gov.br) 

A comunidade Barra Seca, pertencente ao município de São
Mateus, possui aproximadamente 1300 (um mil e trezentos) moradores, sendo que a
sua grande maioria não dispõe de recursos financeiros para regularização dos seus
imóveis. 

Portanto,  defendemos  a  aprovação  desta  Indicação  com  a
finalidade de garantir aos moradores da supracitada comunidade os direitos e deveres